

# 2018年度決算報告

## 決算のポイント

- 1 公益法人会計基準（20年基準）を採用
  - ・会計区分は「公益目的事業会計（以下、公益会計）」と「法人会計」の2区分である。
  - ・公益会計は「研究会事業」、「刊行事業」及び「研究奨励事業」の3事業並びに「公益共通」である。
  - ・法人会計の管理費のうち、人件費など共通経費の一部を予め定めた配賦割合で公益会計に配賦した。
- 2 特定資産を積立・支出
  - ・日中韓共催国際会議開催費用の今年度分40万円（3年目）を積み立てた。
  - ・小倉名誉会員からの寄附に係る用途について変更があり、研究会事業と研究奨励事業に指定正味財産を振り分けた。
- 3 受取会費を配分
  - ・受取会費の43%を公益会計に、57%を法人会計に配分した。
- 4 その他
  - ・会計区分別正味財産増減計算書には、増減の大きいもの（概ね20万円以上、かつ±30%以上の科目）に備考を付す。

## 1 貸借対照表内訳表

平成31年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金預金	29,950,514	△ 1,455,742	0	28,494,772
未収金	305,100	0	0	305,100
棚卸資産	7,697,222	0	0	7,697,222
流動資産合計	37,952,836	△ 1,455,742	0	36,497,094
<b>2. 固定資産</b>				
(1) 基本財産				
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	35,300,000	1,750,000	0	37,050,000
地方債	8,650,000	10,000,000	0	18,650,000
基本財産合計	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(2) 特定資産				
日中韓共催国際会議開催経費	1,200,009	0		1,200,009
事務局移転経費	1,320,000	1,081,713	0	2,401,713
六号財産（指定正味財産）	114,765,071	0	0	114,765,071
特定資産合計	117,285,080	1,081,713	0	118,366,793
(3) その他固定資産				
什器備品	64,958	4,832		69,790
その他固定資産合計	64,958	4,832	0	69,790
固定資産合計	163,220,038	12,836,545	0	176,056,583
<b>資産合計</b>	<b>201,172,874</b>	<b>11,380,803</b>	<b>0</b>	<b>212,553,677</b>
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
個人会員前受会費	23,564,150	0	0	23,564,150
預り金	199,800	296,656	0	496,456
流動負債合計	23,763,950	296,656	0	24,060,606
<b>2. 固定負債</b>				
退職給与引当金	1,485,000	1,026,120	0	2,511,120
固定負債合計	1,485,000	1,026,120	0	2,511,120
<b>負債合計</b>	<b>25,248,950</b>	<b>1,322,776</b>	<b>0</b>	<b>26,571,726</b>
<b>III 正味財産の部</b>				
<b>1. 基金</b>	0	0	0	0
基金	0	0	0	0
<b>2. 指定正味財産</b>				
指定正味財産合計	114,765,071	0	0	114,765,071
(うち特定資産への充当額)	114,765,071	0	0	114,765,071
<b>3. 一般正味財産</b>				
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	61,158,853	10,058,027	0	71,216,880
一般正味財産合計	61,158,853	10,058,027	0	71,216,880
(うち基本財産への充当額)	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(うち特定資産への充当額)	2,519,980	1,081,742	0	3,601,722
<b>正味財産合計</b>	<b>175,923,924</b>	<b>10,058,027</b>	<b>0</b>	<b>185,981,951</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>201,172,874</b>	<b>11,380,803</b>	<b>0</b>	<b>212,553,677</b>

## 2 会計区分別正味財産増減計算書（公益目的事業会計）

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	420,692	418,964	1,728	
藤原賞	17,716	15,988	1,728	
山本賞・正野賞	65,000	65,000	0	
堀内賞	44,376	44,376	0	
岸保・立平賞	27,600	27,600	0	
国際交流基金	266,000	266,000	0	
特定資産運用益	2,564,201	1,348,045	1,216,156	
小倉基金	2,564,201	1,348,045	1,216,156	
受取会費	11,626,913	11,628,005	△ 1,092	
個人会員受取会費	9,660,995	9,888,741	△ 227,746	
団体会員受取会費	1,424,397	1,232,143	192,254	
賛助会員受取会費	541,521	507,121	34,400	
事業収益	44,596,147	37,967,631	6,628,516	
大会開催事業収益	11,074,000	10,370,000	704,000	
教育と普及事業収益	503,000	446,000	57,000	
天気事業収益	3,186,216	2,866,536	319,680	
気象集誌事業収益	11,590,008	6,718,624	4,871,384	特別号の掲載
SOLA事業収益	3,702,400	4,347,800	△ 645,400	
気象研究ノート事業収益	7,568,655	6,296,785	1,271,870	
予稿集事業収益	5,326,240	5,478,540	△ 152,300	
書店扱い事業収益	1,472,228	1,299,096	173,132	
支部事業収益	112,500	144,250	△ 31,750	
その他事業収益	60,900	0	60,900	
受取補助金	4,542,000	4,000,000	542,000	
科学研究費補助金収益	3,900,000	4,000,000	△ 100,000	
その他補助金収益	642,000	0	642,000	大会の補助金、助成金
受取寄付金	328,800	300,000	28,800	
受取寄付金	213,800	100,000	113,800	
受取寄付金振替額	115,000	200,000	△ 85,000	
雑収益	458,523	568,559	△ 110,036	
受取利息	37	47	△ 10	
著作権複製許可料収益	227,385	205,208	22,177	
その他雑収益	231,101	363,304	△ 132,203	
経常収益計	64,537,276	56,231,204	8,306,072	
(2) 経常費用				
事業費	72,383,439	61,651,439	10,732,000	
給料手当	7,606,326	7,618,587	△ 12,261	
臨時雇賃金	7,521,808	6,282,894	1,238,914	
退職給付費用	0	454,960	△ 454,960	
法定福利費	1,174,883	1,129,204	45,679	
会議費	546,089	294,831	251,258	
旅費交通費	2,905,703	2,010,945	894,758	
通信運搬費	5,621,371	5,823,571	△ 202,200	
減価償却費	18,899	252,524	△ 233,625	
消耗什器備品費	0	24,192	△ 24,192	
消耗品費	736,926	380,981	355,945	
印刷製本費	24,010,331	18,587,643	5,422,688	
光熱水料費	44,454	53,673	△ 9,219	
賃借料	1,030,895	995,912	34,983	
借料	7,451,413	5,589,024	1,862,389	
諸謝金	338,166	693,397	△ 355,231	
奨励費	2,840,400	1,802,400	1,038,000	表彰用マグルの購入
租税公課	1,051,571	738,510	313,061	
委託費	8,805,838	8,316,061	489,777	
手数料	668,191	594,130	74,061	
雑費	10,175	8,000	2,175	
棚卸資産増減額	△ 154,821	△ 1,050,129	895,308	
経常費用計	72,228,618	60,601,310	11,627,308	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7,691,342	△ 4,370,106	△ 3,321,236	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 7,691,342	△ 4,370,106	△ 3,321,236	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 7,691,342	△ 4,370,106	△ 3,321,236	
一般正味財産期首残高	68,850,195	73,220,301	△ 4,370,106	
一般正味財産期末残高	61,158,853	68,850,195	△ 7,691,342	
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	0	111,080,000	△ 111,080,000	
受取寄付金	0	111,080,000	△ 111,080,000	
指定正味財産運用益	36	35	1	
松野・立平基金	36	35	1	
一般正味財産への振替額	△ 115,000	△ 200,000	85,000	
一般正味財産への振替額	△ 115,000	△ 200,000	85,000	
当期指定正味財産増減額	△ 114,964	110,880,035	△ 110,994,999	
指定正味財産期首残高	114,880,035	4,000,000	110,880,035	
指定正味財産期末残高	114,765,071	114,880,035	△ 114,964	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	175,923,924	183,730,230	△ 7,806,306	

### 3 会計区分別正味財産増減計算書(法人会計)

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	75,856	75,856	0	
基本金	75,856	75,856	0	
受取会費	15,412,419	15,413,871	△ 1,452	
個人会員受取会費	12,806,435	13,108,333	△ 301,898	
団体会員受取会費	1,888,153	1,633,307	254,846	
賛助会員受取会費	717,831	672,231	45,600	
雑収益	2,561	67,194	△ 64,633	
受取利息	75	127	△ 52	
支部雑収益	41	43	△ 2	
その他雑収益	2,445	67,024	△ 64,579	
経常収益計	15,490,836	15,556,921	△ 66,085	
(2) 経常費用				
管理費	14,547,923	15,719,609	△ 1,171,686	
給料手当	6,223,358	6,233,389	△ 10,031	
臨時雇賃金	134,192	204,373	△ 70,181	
退職給付費用	0	372,240	△ 372,240	
法定福利費	961,268	927,530	33,738	
会議費	126,903	199,537	△ 72,634	
慶弔交際費	0	21,600	△ 21,600	
旅費交通費	1,546,009	2,189,494	△ 643,485	
通信運搬費	1,904,385	1,591,151	313,234	
減価償却費	942	116,225	△ 115,283	
消耗品費	214,326	92,079	122,247	
印刷製本費	563,968	537,710	26,258	
光熱水料費	36,373	43,913	△ 7,540	
賃借料	843,460	814,837	28,623	
借料	311,880	635,805	△ 323,925	理事会等会場費の減
諸謝金	100,230	100,230	0	
租税公課	1,650	490	1,160	
委託費	1,378,870	1,452,656	△ 73,786	
手数料	200,109	186,350	13,759	
退職給与引当金繰入額	680,400	△ 729,280	1,409,680	支払手続きの変更
経常費用計	15,228,323	14,990,329	237,994	
評価損益等調整前当期経常増減額	262,513	566,592	△ 304,079	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	262,513	566,592	△ 304,079	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	262,513	566,592	△ 304,079	
一般正味財産期首残高	9,795,514	9,228,922	566,592	
一般正味財産期末残高	10,058,027	9,795,514	262,513	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	10,058,027	9,795,514	262,513	

#### 4 正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合計
	研究会事業	刊行事業	研究奨励事業	公益共通	公益合計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	420,692	0	420,692	75,856	0	496,548
基本金	0	0	0	0	0	75,856	0	75,856
藤原賞	0	0	17,716	0	17,716	0	0	17,716
山本賞・正野賞	0	0	65,000	0	65,000	0	0	65,000
堀内賞	0	0	44,376	0	44,376	0	0	44,376
岸保・立平賞	0	0	27,600	0	27,600	0	0	27,600
国際交流基金	0	0	266,000	0	266,000	0	0	266,000
特定資産運用益	1,282,100	0	1,282,101	0	2,564,201	0	0	2,564,201
小倉基金	1,282,100	0	1,282,101	0	2,564,201	0	0	2,564,201
受取会費	0	0	0	11,626,913	11,626,913	15,412,419	0	27,039,332
個人会員受取会費	0	0	0	9,660,995	9,660,995	12,806,435	0	22,467,430
団体会員受取会費	0	0	0	1,424,397	1,424,397	1,888,153	0	3,312,550
賛助会員受取会費	0	0	0	541,521	541,521	717,831	0	1,259,352
事業収益	11,689,500	32,906,647	0	0	44,596,147	0	0	44,596,147
大会開催事業収益	11,074,000	0	0	0	11,074,000	0	0	11,074,000
教育と普及事業収益	503,000	0	0	0	503,000	0	0	503,000
天気事業収益	0	3,186,216	0	0	3,186,216	0	0	3,186,216
気象集誌事業収益	0	11,590,008	0	0	11,590,008	0	0	11,590,008
SOLA事業収益	0	3,702,400	0	0	3,702,400	0	0	3,702,400
気象研究ノート事業収益	0	7,568,655	0	0	7,568,655	0	0	7,568,655
予稿集事業収益	0	5,326,240	0	0	5,326,240	0	0	5,326,240
書店扱い事業収益	0	1,472,228	0	0	1,472,228	0	0	1,472,228
支部事業収益	112,500	0	0	0	112,500	0	0	112,500
その他事業収益	0	60,900	0	0	60,900	0	0	60,900
受取補助金	642,000	3,900,000	0	0	4,542,000	0	0	4,542,000
科学研究費補助金収益	0	3,900,000	0	0	3,900,000	0	0	3,900,000
その他補助金収益	642,000	0	0	0	642,000	0	0	642,000
受取寄付金	100,000	0	115,000	113,800	328,800	0	0	328,800
受取寄付金	100,000	0	0	113,800	213,800	0	0	213,800
受取寄付金振替額	0	0	115,000	0	115,000	0	0	115,000
雑収益	231,134	227,389	0	0	458,523	2,561	0	461,084
受取利息	33	4	0	0	37	75	0	112
著作権複写許可料収益	0	227,385	0	0	227,385	0	0	227,385
支部雑収益	0	0	0	0	0	41	0	41
その他雑収益	231,101	0	0	0	231,101	2,445	0	233,546
経常収益計	13,944,734	37,034,036	1,817,793	11,740,713	64,537,276	15,490,836	0	80,028,112
(2) 経常費用								
事業費	18,767,841	47,827,045	5,788,553	0	72,383,439	0	0	72,383,439
給料手当	1,106,375	6,223,357	276,594	0	7,606,326	0	0	7,606,326
臨時雇賃金	815,115	6,706,693	0	0	7,521,808	0	0	7,521,808
法定福利費	170,892	961,267	42,724	0	1,174,883	0	0	1,174,883
会議費	363,765	111,526	70,798	0	546,089	0	0	546,089
旅費交通費	1,397,419	464,072	1,044,212	0	2,905,703	0	0	2,905,703
通信運搬費	468,803	5,151,148	1,420	0	5,621,371	0	0	5,621,371
減価償却費	17,421	1,478	0	0	18,899	0	0	18,899
消耗品費	536,408	145,210	55,308	0	736,926	0	0	736,926
印刷製本費	2,349,488	21,639,179	21,664	0	24,010,331	0	0	24,010,331
光熱水料費	6,466	36,372	1,616	0	44,454	0	0	44,454
賃借料	149,948	843,459	37,488	0	1,030,895	0	0	1,030,895
借料	7,214,845	229,170	7,398	0	7,451,413	0	0	7,451,413

諸謝金	338,166	0	0	0	338,166	0	0	338,166
奨励費	0	0	2,840,400	0	2,840,400	0	0	2,840,400
租税公課	276,121	775,450	0	0	1,051,571	0	0	1,051,571
委託費	3,231,589	4,199,039	1,375,210	0	8,805,838	0	0	8,805,838
手数料	325,020	329,450	13,721	0	668,191	0	0	668,191
雑費	0	10,175	0	0	10,175	0	0	10,175
管理費	0	0	0	0	0	14,547,923	0	14,547,923
給料手当	0	0	0	0	0	6,223,358	0	6,223,358
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	134,192	0	134,192
法定福利費	0	0	0	0	0	961,268	0	961,268
会議費	0	0	0	0	0	126,903	0	126,903
旅費交通費	0	0	0	0	0	1,546,009	0	1,546,009
通信運搬費	0	0	0	0	0	1,904,385	0	1,904,385
減価償却費	0	0	0	0	0	942	0	942
消耗品費	0	0	0	0	0	214,326	0	214,326
印刷製本費	0	0	0	0	0	563,968	0	563,968
光熱水料費	0	0	0	0	0	36,373	0	36,373
賃借料	0	0	0	0	0	843,460	0	843,460
借料	0	0	0	0	0	311,880	0	311,880
諸謝金	0	0	0	0	0	100,230	0	100,230
租税公課	0	0	0	0	0	1,650	0	1,650
委託費	0	0	0	0	0	1,378,870	0	1,378,870
手数料	0	0	0	0	0	200,109	0	200,109
棚卸資産増減額	0	△ 154,821	0	0	△ 154,821	0	0	△ 154,821
退職給与引当金繰入額	0	0	0	0	0	680,400	0	680,400
経常費用計	18,767,841	47,672,224	5,788,553	0	72,228,618	15,228,323	0	87,456,941
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,823,107	△ 10,638,188	△ 3,970,760	11,740,713	△ 7,691,342	262,513	0	△ 7,428,829
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,823,107	△ 10,638,188	△ 3,970,760	11,740,713	△ 7,691,342	262,513	0	△ 7,428,829
2. 経常外増減の部					0			
(1) 経常外収益					0			
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0			
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 4,823,107	△ 10,638,188	△ 3,970,760	11,740,713	△ 7,691,342	262,513	0	△ 7,428,829
当期一般正味財産増減額	△ 4,823,107	△ 10,638,188	△ 3,970,760	11,740,713	△ 7,691,342	262,513	0	△ 7,428,829
一般正味財産期首残高	△ 23,313,312	△ 52,334,288	31,660,475	112,837,320	68,850,195	9,795,514	0	78,645,709
一般正味財産期末残高	△ 28,136,419	△ 62,972,476	27,689,715	124,578,033	61,158,853	10,058,027	0	71,216,880
II 指定正味財産増減の部					0			
受取寄付金	55,540,000	0	△ 55,540,000	0	0	0	0	0
受取寄付金	55,540,000	0	△ 55,540,000	0	0	0	0	0
指定正味財産運用益	0	0	36	0	36	0	0	36
松野・立平基金	0	0	36	0	36	0	0	36
一般正味財産への振替額	0	0	△ 115,000	0	△ 115,000	0	0	△ 115,000
一般正味財産への振替額	0	0	△ 115,000	0	△ 115,000	0	0	△ 115,000
当期指定正味財産増減額	55,540,000	0	△ 55,654,964	0	△ 114,964	0	0	△ 114,964
指定正味財産期首残高	0	0	114,880,035	0	114,880,035	0	0	114,880,035
指定正味財産期末残高	55,540,000	0	59,225,071	0	114,765,071	0	0	114,765,071
III 基金増減の部					0			
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	27,403,581	△ 62,972,476	86,914,786	124,578,033	175,923,924	10,058,027	0	185,981,951

## 5 計算書類に対する注記

財務諸表に関する注記（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

### 1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象、又は状況はない。

### 2 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法：総平均法による原価基準によっている。
- (2) 棚卸資産の評価方法：移動平均法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却法：什器備品及び無形固定資産は定率法、直接法によっている。
- (4) 退職給付引当金の計上基準：退職給付債務に基づき当期末に発生すると認められる額を計上。
- (5) 消費税等の会計処理方法：税込方式によっている。

### 3 基本財産及び特定資産の増減額及び残額は次のとおりである。（単位：円）

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	37,050,000	0	0	37,050,000
地方債	18,650,000	0	0	18,650,000
基本財産合計	57,620,000	0	0	57,620,000
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	800,002	400,007	0	1,200,009
事務局移転経費積立資産	2,401,696	17	0	2,401,713
六号財産（指定正味財産）				
松野・立平基金（指定正味財産）	3,800,035	36	115,000	3,685,071
小倉義光・正子基金（指定正味財産）	111,080,000	0	0	111,080,000
特定資産合計	118,081,733	400,060	115,000	118,366,793
合計	175,701,733	400,060	115,000	175,986,793

※ 寄付金1,000,000ドル為替換算 適用レート 111.08円/ドル

### 4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。（単位：円）

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	1,920,000	0
国債	37,050,000	0	37,050,000	0
地方債	18,650,000	0	18,650,000	0
基本財産合計	57,620,000	0	57,620,000	0
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	1,200,009	0	1,200,009	0
事務局移転経費積立資産	2,401,713	0	2,401,713	0
六号財産（指定正味財産）				
松野・立平基金（指定正味財産）	3,685,071	3,685,071	0	0
小倉義光・正子基金（指定正味財産）	111,080,000	111,080,000	0	0
特定資産合計	118,366,793	114,765,071	3,601,722	0
合計	175,986,793	114,765,071	61,221,722	0

### 5 固定資産の減価償却及び当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,071,235	1,001,445	69,790
無形固定資産（ソフトウェア）	2,625,000	2,625,000	0
合計	3,696,235	3,626,445	69,790

### 6 満期保有目的債権の内訳並びに帳簿評価額・時価及び評価損益は次のとおりである（単位：円）

科目	額面価額	時価 (100円当り)	評価損益
第310回利付国債（10年）	16,350,000	101.7331	283,362
第310回利付国債（10年）	10,450,000	101.7500	182,875
第61回利付国債（20年）	10,250,000	104.8195	493,999
24-1徳島県公債（10年）	5,650,000	102.7100	153,115
25-4千葉県公債（10年）	3,000,000	103.9700	119,100
27-3兵庫県公債（10年）	10,000,000	103.4900	349,000
大和ネクスト銀行定期預金（3年）	1,920,000	100.0000	0
合計	57,620,000		1,581,451

科目	額面価格	時価	評価損益
米国債「レジヤルボント」（10年）他	111,080,000	108,611,387	△ 2,468,613

### 7 補助金等の内訳並びに交付者・当期の増減額及び前・当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
平成29年度科学研究補助金（研究成果公開促進費）	（国研）日本学術振興会	0	3,900,000	3,900,000	0	一般正味財産
合計		0	3,900,000	3,900,000	0	

## 6 付属明細書

### 1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首 帳簿残高	当期増加額	当期減少額	期末 帳簿残高
基本財産	基本金	11,750,000	0	0	11,750,000
	藤原賞	3,520,000	0	0	3,520,000
	山本賞・正野賞	6,500,000	0	0	6,500,000
	岸保・立平賞	3,000,000	0	0	3,000,000
	堀内賞	6,250,000	0	0	6,250,000
	国際学術交流	26,600,000	0	0	26,600,000
	基本財産 計	57,620,000	0	0	57,620,000
特定資産	日中韓国際会議積立資産	800,002	400,007	0	1,200,009
	事務局移転経費積立資産	2,401,696	17	0	2,401,713
	六号財産（指定正味財産）				
	松野・立平基金（指定正味	3,800,035	36	115,000	3,685,071
	小倉義光・正子基金(指定正味財産)	111,080,000	0	0	111,080,000
	特定資産 計	118,081,733	400,060	115,000	118,366,793

### 2 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	1,830,720	680,400	0	2,511,120

## 7 財産目録

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許保管金	活動資金	153,508
	預金	普通預金		14,058,318
		みずほ銀行(丸之内支店)	活動資金	13,890,928
		三井住友信託銀行(本店営業部)	活動資金	150,313
		郵便振替貯金		8,498,730
		ゆうちょ銀行〇一九店(本店)	活動資金	8,498,730
		支部口座		2,376,563
		北海道支部 北洋銀行(北五条通支店)	支部活動資金	431,644
		東北支部 ゆうちょ銀行(八十八店)	支部活動資金	185,482
		中部支部 三井住友銀行(本山支店)	支部活動資金	110,803
		関西支部 三菱UFJ銀行(谷町支店)	支部活動資金	861,745
		九州支部 福岡銀行(六本松支店)	支部活動資金	429,887
		沖縄支部 琉球銀行(樋川支店)	支部活動資金	357,002
		支部強化基金 みずほ銀行(丸之内支店)	支部活動強化のための資金	3,424,730
	未収金			305,100
	棚卸資産			7,697,222
流動資産合計				36,497,094
(固定資産)				
基本財産				
	定期預金			1,920,000
	大和ネクスト銀行(藤原賞)		運用益を表彰事業に充当	1,920,000
	国債			37,050,000
	野村証券①(国際学術交流基金)	310 利付国債(10年)	運用益を学術交流に充当	16,350,000
	野村証券②(国際学術交流基金)	61 利付中途国債(11年/20年)	運用益を学術交流に充当	10,250,000
	大和証券①(基本金)	310 利付国債(10年)	運用益を法人会計に充当	1,750,000
	大和証券②(山本賞・正野賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	6,500,000
	大和証券③(堀内賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	600,000
	大和証券④(藤原賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	1,600,000
	地方債			18,650,000
	三井住友信託銀行・地方債(基本金)	27-3 兵庫県公債(10年)	運用益を法人会計に充当	10,000,000
	大和証券・地方債(堀内賞)	24-1 徳島県公債(10年)	運用益を表彰事業に充当	5,650,000
	大和証券・地方債(岸保・立平賞の一部)	25-4 千葉県公債(10年)	運用益を表彰事業に充当	3,000,000
特定資産				
	日中韓共催国際会議開催経費			1,200,009
	三菱UFJ②東京営業部	三菱UFJ銀行(東京営業部)	国際会議開催のための積立資金	1,200,009
	事務局移転経費			2,401,713
	三菱UFJ③東京営業部	三菱UFJ銀行(東京営業部)	事務局移転に備える積立資金	2,401,713
	六号財産(指定正味財産)			114,765,071
	みずほ普通預金③ 松野・立平(指定正味財産)	みずほ銀行(丸之内支店)	研究奨励事業(指定目的)に充当	3,685,071
	野村証券③小倉義光・正子(指定正味財産)	野村証券(虎ノ門支店)		55,540,000
	野村証券④小倉義光・正子(指定正味財産)	野村証券(虎ノ門支店)		55,540,000
その他固定資産				
	什器備品		事務局・支部で使用	69,790
固定資産合計				176,056,583
資産合計				212,553,677
(流動負債)				
	個人会員前受会費		2019年度の事業活動資金	23,564,150
	A			20,399,100
	A(学生)			941,050
	A(高年)			1,494,000
	終身			730,000
	預り金			496,456
	所得税		源泉徴収所得税預り金(4月納付月分)	6,400
	社会保険料		社会保険料(個人負担分)預り金	264,956
	懇親会費		2019年度春季大会懇親会の前受金	196,000
	その他預り金		個人住民税(給与引去)預り金	29,100
流動負債合計				24,060,606
(固定負債)				
	退職給与引当金		学会職員退職時の退職金に充当	2,511,120
固定負債合計				2,511,120
負債合計				26,571,726
正味財産				185,981,951